
1BOA VISTA, 18 DE JULHO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 023/2013

SU
M

ÁR
IO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    45º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 18 de julho de 2013

Edição 1618   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

DEPUTADA  AURELINA MEDEIROS

DEPUTADO CÉLIO WANDERLEY

DEPUTADO CHICÃO DA SILVEIRA

DEPUTADO ERCI DE MORAES

DEPUTADO FLAMARION PORTELA

DEPUTADO IONILSON SAMPAIO

DEPUTADO IVO SOM

DEPUTADO JALSER RENIER

DEPUTADO MARCELO CABRAL

DEPUTADO NALDO DA LOTERIA

GERÊNCIA DE
DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro
Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

JOÃO PAULO DE CARVALHO SILVA
Diagramação

As matérias publicadas no Diário Oficial
da Assembleia Legislativa deverão ser
entregues à Gerência de Documentação
Geral através de meio magnético, em for-
mato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, ge-
rência, secretaria e dos órgãos da Funda-
ção Rio Branco de Educação, Rádio e Te-
levisão as correções ou revisões das
matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil
para publicação.

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
BL

IC
AÇ

Õ
ES

EX
PE

DI
EN

TE

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Atos Administrativos

Comunicado - Edital de Concorrência SRP nº 004/2013

Extrato de Ata de Registro de Preço - Processo nº 0072/2012/ALE/RR

Resoluções de Afastamentos nº 397 e 398/2013

Atos Legislativos

Republicação - Resolução Legislativa nº 005/2013

Resolução da Mesa nº 024/2013

Resolução da Mesa nº 025/2013

Memorando nº 049/2013 - Gabinete do Deputado Brito Bezerra

DEPUTADO FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - Presidente

2
2
3

3
3
3
4



2  BOA VISTA, 18 DE JULHO DE 2013

____________________________________________________________

DA PRESIDÊNCIA: CONCORRÊNCIA PÚBLICA_______________________________________________________

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-ALE/CPL
EDITAL DE CONCORRENCIA SRP Nº 004/2013

COMUNICADO
PROCESSO: 072/2012
NATUREZA:  SRP Concorrência nº 004/2013
OBJETO: Contratação de empresa especializada nos serviços de
recarga/manufatura de cartuchos e toners para impressoras, para
atender a ALE/RR no exercício de 2013
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO comunica aos
interessados que a empresa   L. M. S. PERIM-ME, CNPJ Nº
01.794.990/0001-40,  teve seus preços registrados para o objeto do
certame licitatório em epígrafe, pois apresentou Proposta de Preços
em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Boa Vista-RR, em 17 de Julho de 2013.
Verona Sampaio  Rocha Lima

Presidente/CPL



3BOA VISTA, 18 DE JULHO DE 2013

____________________________________________________________

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS_______________________________________________________

R E S O L U Ç Ã O Nº 397/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado FR ANC ISC O ASSI S D A SILVEIR A M atr icula
002023 para  viajar  com destino a  cidade de Brasília  - DF, no
período de 08.08 e 15 .08 .2013, com a finalidade de tra tar  de
assunto inerente a sua atividade parlamentar, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 16 de julho de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 398/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AU TORI ZAR  o afa sta mento da servidora  NEI LA

CARDO SO DA SILVA M atr icula 012 481  pa ra  v ia jar  com
destino as cidades de Normandia e Uiramutã , nos dias 17 .07 e
26.07.2013, com a finalidade de realizar visitas técnica às Câmaras
Municipais daqueles municípios, para  subsidiar CAC( centro de
apoio as câmara) desta casa legislativa, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 17 de julho de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

____________________________________________________________

RESOLUÇÕES LEGISLATIVAS_______________________________________________________

= R E P U B L I C A Ç Ã O =
 DEVIDO ENVIO INCORETO DO ARQUIVO DIGITAL

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 005/13
Altera o Anexo Único da Resolução
Legislativa nº 007/12 que alterou a
Resolução Legislativa nº 020/09, que
fixou a Verba de Gabinete dos
Parlamentares, e dá outras
providências.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que o Plenário aprovou, e ela promulga a seguinte Resolução
Legislativa:

Art. 1º O Anexo Único da Resolução Legislativa nº 007/12
que alterou a Resolução Legislativa nº 020/09, que fixou a Verba de
Gabinete dos Parlamentares, passa a vigorar de acordo com o anexo
único à presente Resolução Legislativa.

Parágrafo único: Serão tomadas as providências necessárias
entre a Diretoria de Pessoal com os titulares dos Gabinetes para
adequação das folhas de pagamento, conforme a presente Resolução.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Resolução
correrão à conta de dotação orçamentária da Assembleia Legislativa.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 04 de julho de 2013.

Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Dep. JALSER RENIER
1º Secretário

Dep. MARCELO CABRAL
3° Secretário

____________________________________________________________

RESOLUÇÕES DA MESA DIRETORA_______________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 024/13
Cria Comissão Especial Externa
para aco mpanhar a ação  d ire ta
de I nc ons ti tuc ionalidade (AD I
506) , que a  Procuradoria Geral
da R epúbl ic a  ajuizou junto  ao
Supremo Tribunal Federal (STF)
que  tr ata  da sus pe nsão  da
efic ácia da Lei nº  738/2 009.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas a tr ibuições e de
conformidade com o art. 31 da Constituição Estadual, c/c art. 23,
VI, “j”, e art. 43 do Regimento Interno deste Poder, promulga a
seguinte Resolução:

Art. 1º  Fica  criada a  Comissão Especial Externa
paraacompanhar a Ação Direta de Inconstitucionalidade (ADI 506),
que a Procuradoria Geral da República ajuizou junto ao Supremo
Tribunal Federal (STF), pedindo a  suspensão da eficácia da Lei
Estadual nº 738/2009, que Dispõe sobre a Política Fundiária Rural
do Estado de Roraima, revoga a Lei nº 197, de 8 de abril de 1998,
e dá outras providências, constituída pelos seguintes Parlamentares:

- Brito Bezerra;
- Flamarion Portela;
- Ionilson Sampaio;
- Erci de Morais; e
- Célio Wanderley.

Art. 2º A Comissão a que se refere o art. 1º tem o prazo
para funcionamento de 60  (sessenta) dias, prorrogável por igual
per íodo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 16 de julho de 2013.

Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Dep. JALSER RENIER
1° Secretário

Dep. MARCELO CABRAL
3º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 025/13
Cria Comissão Especial Externa
para, nos termos dos artigos 269



4  BOA VISTA, 18 DE JULHO DE 2013

e 271  do Reg ime nto  Interno,
analisar a indicação do nome do
Se nho r Antônio  Leo cádio
Vasconce los Filho, para exercer
o car go de Pres idente do
Instituto  de  Ter ras  e
Co lonizaç ão de Roraima -
ITERAIMA e sabatiná-lo.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições, e de conformidade
com o art. 31caput e art. 33, XVIII, da Constituição Estadual, c/c art.
23, VI, “j”, e art. 43 do Regimento Interno deste Poder, promulga a
seguinte Resolução:

Art. 1º. Fica criada Comissão Especial Externa para, nos
termos dos artigos 269 e 271 do Regimento Interno, analisar e opinar
sobre a indicação do nome Senhor Antônio Leocádio Vasconcelos
Filho, para exercer o cargo de Presidente do Instituto de Terras e
Colonização de Roraima -ITERAIMA e sabatiná-lo, conforme
Mensagem Governamental nº 037, de 08 de julho de 2013, composta
pelos seguintes Parlamentares:

- Brito Bezerra;
- Chicão da Silveira;
- Ionilson Sampaio;
- George Melo; e
- Jânio Xingu.

Art. 2º A Comissão a que se refere o art. 1º tem o prazo para
funcionamento de 60 (sessenta) dias.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Antônio Martins, 17 de julho de 2013.
Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Dep. JALSER RENIER

1º Secretário
Dep. NALDO DA LOTERIA

4º Secretário
____________________________________________________________

DA PREISÊNCIA: MEMORANDOS RECEBIDOS_______________________________________________________

GABINETE DO DEP. BRITO BEZERRA
GAB/MEMO Nº 049/2013
 Boa Vista-RR, 15 de julho de 2013.
Ao Excelentíssimo Senhor
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, solicito de vossa excelência formar com a
máxima urgência possível Comissão Especial desta Assembleia para
acompanhar a ação direta de inconstitucionalidade (ADI 506) que a
Procuradoria Geral da República (PGR) ajuizou junto ao Supremo Tribunal
Federal (STF) pedindo a suspensão da eficácia da Lei 738/2009, que trata
da regularização fundiária em Roraima e solicito como Membro da
Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural fazer parte desta
comissão que certamente vossa excelência determinará que seja efetivada.
Atenciosamente,
Francisco José Brito Bezerra
Deputado Estadual-PP


